⁴ The early version had "venus" (sex) instead of "femina" (woman).

⁵ The early version had "me" (me) instead of "senex" (an old man). It would not do for Bishop/Cardinal Piccolomini to be suspected of bibulousness.

⁶ "venus". The early version had: "*magis me venus fugitat, quam ego illam horreo*" (*It is more a matter of Venus fleeing me than me being disgusted by her*) instead of "*non aptus sum veneri*" (*I am not fit for Venus*). See Martels: *Fruit*, p. 231.

⁷ Terentius: *Andria*, 1: 9-10.

⁸ Cicero: *De Officiis*, 1: 19, 64. Also the motto of Piccolomini's former master and mentor Bartolomeo Visconti, Bishop of Novara.

[7] Possem plura in hanc sententiam dicere, sed neque tu ista vis audire, nec Johannes noster Nurembergensis permittit scribere seria, qui {198r} vulturis in modum cadaveribus nutritus in Capitolino campo venari vellet, nec jam piper emere formidaret, dum feras haberet, quas posset condire. Is te amat unice tuique saepe non sine laude mentionem habet cupitque, ut huc venias, quod Michael et ego maxime desideramus, ut loquamur aliquando simul, rideamus, bibamus, cenemus et, quod litterae non praestant, solamen invicem recipiamus. Nimis remote a nobis vitam ducis. Raro exinde nuntii veniunt, quibus litteras demus, neque omnia committi litteris possunt.

[8] De conventibus, qui super rebus ecclesiae sunt, tuam sententiam probo, nec enim dieta fit, quae dietam non pariat. Credo, quia femininum est nomen libenter impregnari dietas ac parturire. Sed ne haec consuetudo periret, concilium Norembergense, quod erat indictum neutri generis, quod non poterat concipere, quia fortasse finem dedisset in rebus ecclesie¹, sublatum est² et ad dietas reventum prolificantes, ut in aeternum fiant conventiones maneatque neutralitas, dulce ac suave nonnullorum aucupium. Mirum est tam parvae curae teneri ecclesiam. Forsitan sic Deo placitum est, cujus consilia humano nequeunt ingenio deprehendi. Ille hinc aliquam venatur utilitatem nobis incognitam. Res grandes et totius reipublicae statum concernentes desursum ordinantur, nec quisquam est, qui futura sciat. *Cogitant homines, Deus autem disponit*. Unum *scimus beati Petri naviculam*, quam ecclesiam nuncupamus, {198v} etsi *fluctibus* agitetur, *quatiatur* ventis innumeris, vexetur *procellis*, *submergi* tamen non posse³, quia futurum se cum ea⁴ salvator noster Jesus⁵ usque ad consummationem saeculi repromisit.

¹ in rebus ecclesiae : ecclesiae in rebus M2, M3
² *omit.* M3

³ potest M2, M3, V2; *corr. ex* potest V3
⁴ illa M3